Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4241 - Terça-feira, 17 de abril de 2012
Divulgação: Terça-feira, 17 de abril de 2012     Publicação: Quarta-feira, 18 de abril de 2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07/2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,  no uso de suas

atribuições e de conformidade com o inc. VI do art. 20 do Regimento deste Legislativo, aprovado pela
Resolução nº 1.178, de 16 de julho de 1992,

considerando que o Setor de Ingressos e Acompanhamento, integrante da Seção de

Ingressos e Registros Históricos, está se adequando ao novo sistema de dados ERGON, em fase final de
implantação;

considerando que os lançamentos de ocorrências funcionais são efetuados no ERGON e,

também, nos sistemas atuais – REF e TRHA, implicando em demanda de maior tempo para os
procedimentos;

considerando que estas tarefas podem ser interrompidas a qualquer momento para

atendimento a quem está em processo de ingresso na Casa, bem como aos servidores; e

considerando, em função do exposto, que os funcionários lotados no referido Setor

enfrentam dificuldade para manter em dia os lançamentos e conferir adequadamente as ocorrências
funcionais, por não disporem de um horário exclusivo para as rotinas internas;

E S T A B E L E C E

Art. 1 ° O atendimento externo pelo Setor de Ingressos e A companhamento será encerrado

com uma hora de antecedência ao horário normal de expediente, no turno da tarde, até ulterior deliberação.

 LEGISLATIVO

Ordens de Serviço

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4241 - Terça-feira, 17 de abril de 2012

Página 1/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Art. 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORT O ALEGRE, 9 DE

ABRIL DE 2012.

Ver. Mauro Zacher ,

                                                                                    Presidente.

CONCURSO PÚBLICO
 PARA PROVIMENTO DE CARGOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO D E RESERVA NA CÂMARA

MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
INFORMATIVO Nº 002/2012

A Câmara Municipal de Porto Alegre comunica a publicação de Notas Preliminares e a
abertura do Período de Recursos de Notas Preliminares das Provas Práticas do Concurso Público
01/2011.

1.       NOTAS PRELIMINARES DAS PROVAS PRÁTICAS
1.1. As Notas Preliminares das Provas Práticas dos cargos de Taquígrafo I e Jornalista Repórter
Fotográfico  do Concurso Público 01/2011 estarão disponíveis no site da Fundatec,
www.fundatec.org.br, a partir das 18 horas do dia 17/04/2012.

2.       PERÍODO DE RECURSOS DAS NOTAS PRELIMINARES DAS PROV AS PRÁTICAS
2.1. O Formulário de Recursos Eletrônicos das Notas Preliminares das Provas Práticas do Concurso
01/2011 estará disponível no site da Fundatec, www.fundatec.org.br, nos dias 18, 19 e 20/04/2012.

Porto Alegre, 16 de abril de 2012.

Mauro Zacher
Presidente

Câmara Municipal de Porto Alegre

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4241 - Terça-feira, 17 de abril de 2012

Página 2/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

 EXTRATO

PROCESSO: 3463/11 – CONTRATO: 0276
CONTRATADA: ADESC BRASIL – ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E
CULTURAL.
OBJETO:  Tomada de Preços 03/2011 - prestação de serviço de intermediação de estágios, na condição e
agente de integração, para o desenvolvimento de estágio extracurricular junto à Câmara Municipal de Porto
Alegre.
DATA DA ASSINATURA:  02/04/2012
VIGÊNCIA:  12 (doze) meses a partir da assinatura.
VALOR : R$ 84.350,98 mês.
BASE LEGAL : Lei 8.666/93 e alterações.

Porto Alegre, 16 de abril de 2012.

PAULO ROGÉRIO BENITES, Diretor de Patrimônio e Finanças.

 SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE

A DIRETORIA-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o seguinte ato,
de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93, com a ratificação do artigo 26 do mesmo diploma legal:

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

PROCESSO EMPRESA JUSTIFICATIVA
LEGAL

1836/07 NOTA DEZ INFORMAÇÃO LTDA. Artigo 25, inciso I

0380/06 HS EDITORA LTDA. Artigo 25, inciso I

5959/05 LEX EDITORA S.A. Artigo 25, inciso I

0699/07 DIRECT – REDE LEGISLAÇÃO BRASILEIRA
INFORMATIZADA S.A.

Artigo 25, inciso I

0404/12 EDITORA FÓRUM LTDA. Artigo 25, inciso I

0427/12 EDITORA NDJ LTDA. Artigo 25, inciso I

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4241 - Terça-feira, 17 de abril de 2012

Página 3/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Porto Alegre, 13 de abril de 2012.

SÉRGIO GUALDI FERREIRA DA SILVA, Diretor-Geral.

2728/09 EDITORA FÓRUM LTDA. Artigo 25, inciso I

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriza Vaz Pinto
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos Santos Prado
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fone: 3289-1231 - Fax: 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4241 - Terça-feira, 17 de abril de 2012

Página 4/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2012-04-17T08:59:58-0300
	OSCAR FERRAZ BURGER:24348724091